



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MONTEIRO/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	Demolição de reboco	m ²	20,00	2,93	58,60		0,00
1.2	Remoção de calha em zinco	m	15,70	2,97	46,63		0,00
1.3	Demolição de alvenaria	m ²	4,92	2,18	10,73		0,00
1.4	Demolição de revestimento em cerâmica	m ²	34,20	4,70	160,74		0,00
1.5	Demolição de piso em cerâmica	m ²	4,05	9,38	37,99		0,00
1.6	Demolição de piso em pedra	m ²	1,10	8,94	9,83		0,00
1.7	Retirada de portas inclusive forras – com reaproveitamento	und	6,00	6,70	40,20		0,00
1.8	Retirada de bacia sanitário com armazenamento	und	3,00	11,16	33,48		0,00
1.9	Retirada de ponto hidráulico	und	5,00	5,96	29,80		0,00
1.10	Retirada de ponto sanitário	und	5,00	5,96	29,80		0,00
1.11	Retirada de bancada de granito	vb	1,00	25,00	25,00		0,00
2.0	ELEVAÇÃO						
2.1	Alvenaria 1/2vez c/verga/contra-verga, cantoneira metálica e tela eletrosoldada, tijolos 8 furos, Traço:1:2:8(cimento,cal,areia), cfe especificações.	m ²	4,41	25,84	113,95		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MONTEIRO/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
3.0	ESTRUTURA						
3.1	Recuperação de fissuras conf. Especificação	Vb	1,00	1.500,00	1.500,00		0,00
3.2	Concreto armado para cinta/vergas e contra verga, com aproveitamento de forma de 2 vezes, com betoneira, fck=20 Mpa, cfe especificações. Fornecimento e Lançamento, com fôrma de maderit resinado.	m ³	0,20	1.227,98	245,60		0,00
4.0	PAVIMENTAÇÃO						
4.1	Piso cimentado áspero 1:4	m ²	6,00	15,98	95,88		0,00
4.2	Piso em cerâmica esmaltada, tipo A PEI V (50x50)cm, rejuntada, cfe especificações e assentada em argamassa colante AC II	m ²	6,00	33,41	200,46		0,00
4.3	Soleira em granito largura de 15cm	m	6,80	50,00	340,00		0,00
4.4	Piso Tátil Emborrachado 0,30 X 0,30. cor preta	m	3,30	48,50	160,05		0,00
4.5	Pavimentação externa em revestimento tátil (33 x 33) cm, pre moldado de concreto. Cor natural	m	3,30	32,23	106,36		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MONTEIRO/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
5.0	REVESTIMENTO						
5.1	Chapisco de aderência para superf. Vertical 1:3 (cimento,areia), cfe especificações.	m ²	28,82	2,78	80,12		0,00
5.2	Massa única interna e externa (reboco) - 1:2:8 (cimento,cal,areia), cfe especificações- superf. Vertical	m ²	24,41	12,56	306,59		0,00
5.3	Emboço para assentamento cerâmico - 1:2:8 (cimento,cal:areia), cfe especificações. Interno e Externo.	m ²	38,61	11,37	439,00		0,00
5.4	Recuperação de Forro em gesso com substituição de placas pre-moldadas com 12MM de espessura central e 30MM nas bordas , de 0,65Mx0,65M de encaixe, presas em tiro ar comprimido c/ tirante de arame galvanizado, (Fornecimento e colocação)	Vb	1,00	500,00	500,00		0,00
5.5	Aplicação de cantoneira em alumínio na cor natural com abas iguais de 5/8" (Fornecimento e colocação)	m	159,00	5,04	801,36		0,00
5.6	Revestimento em superfície vertical, em cerâmica tipo A PEI IV E V, dimensões aproximadas: 10x 10 cm, assentada com argamassa colante e rejuntada, cfe especificações, para wc's , copa e revestimento externo	m ²	38,61	28,60	1.104,25		0,00
6.0	SERRALHERIA E MARCENARIA						



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MONTEIRO/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
6.1	Revisão de esquadrias com reposição de ferragens, dobradiças, alizares, fechaduras, vidro e estanqueidade	Vb	1,00	380,00	380,00		0,00
6.2	Fornec. e colocação de Porta em madeira pré - fabricada lisa, revestida em laminado, com forra , alisares , dobradiças inclusive fechadura , completa (0,9 x 2,10)m cfe especificação- inclusive pintura das forras em esmalte sintético	und	5,00	621,50	3.107,50		0,00
6.3	Fornec. e colocação de Porta em madeira pré - fabricada lisa, revestida em laminado, com forra , alisares , dobradiças inclusive fechadura , completa (1,0 x 2,10)m cfe especificação- inclusive pintura das forras em esmalte sintético	und	2,00	690,55	1.381,10		0,00
6.4	Fornecimento e aplicação de grade de proteção em ferro inclusive porta de entrada e acesso posterior , conforme especificação	m ²	13,04	172,20	2.245,49		0,00
7.0	COBERTURA E TELHADO						
7.1	Revisão de coberta (inclusive substituição de telhas , madeiramento e calhas)	Vb	1,00	680,00	680,00		0,00
7.2	Impermeabilização de lajes, calha,jardineiras e coberturas com manta asfáltica pré - fabricada de 3mm aluminada, inclusive imprimação com primer base solvente.	m ²	8,40	35,34	296,86		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MONTEIRO/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
8.0	PINTURA						
8.1	Pintura lavável a base de PVA em paredes internas com retoques de emassamento, executada em 02 demãos, inclusive correção em textura	m ²	577,05	9,20	5.308,86		0,00
8.2	Pintura esmalte sintético em superfície metálica, com 2 demãos, inclusive 2 demãos de anti-corrosivo	m ²	4,40	11,92	52,45		0,00
8.3	Pintura lavável a base de PVA em superfície horizontal com retoques de emassamento, executada em 02 demãos	m ²	230,00	9,79	2.251,70		0,00
8.4	Pintura lavável a base de PVA em paredes externas com retoques de textura, executada em 02 demãos	m ²	313,40	15,50	4.857,70		0,00
8.5	Pintura esmalte sintético em esquadria de madeira, com 2 demãos	m ²	49,14	15,50	761,67		0,00
8.6	Pintura lavável a base de PVA em paredes externas sem emassamento, executada em 02 demãos (muro)	m ²	159,00	9,68	1.539,12		0,00
8.7	Pintura em verniz acetinado para estrutura de madeira da cobertura	m ²	35,00	6,79	237,65		0,00
8.8	Pintura esmalte sintético em parede externas, com retoques de emassamento, executada em 3 demãos	m ²	37,68	19,77	744,93		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MONTEIRO/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
9.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/TELEFONICAS/LÓGICA, EXECUTADA CFE ESPECIFICAÇÕES E NORMAS DAS CONCESSIONÁRIAS. GERAL						
9.1	Revisão elétrica	Vb	1,00	730,00	730,00		0,00
10.0	INST.HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS e ÁGUAS PLUVIAIS, EXECUTADAS CFE ESPECIFICAÇÕES E NORMAS DAS CONCESSIONÁRIAS.						
10.1	Revisão hidráulica, (wc`s, copa, e funcionamento da caixa d`água, inclusive substituição de peças, acessórios e registros)	Vb	1,00	1.000,00	1.000,00		0,00
10.2	Ponto hidráulico em pvc soldável	und	6,00	24,75	148,50		0,00
10.3	Ponto sanitário em pvc soldável	und	6,00	50,22	301,32		0,00
10.4	Calha em PVC de 125 mm inclusive conexões (fornecimento e colocação)	m	18,00	66,70	1.200,60		0,00
10.5	Bacia sanitária apropriada para PNE com caixa embutida na cor branca com acionamento em aço inox, instalada, incl. Assento sanitário emborrachado para PNE (WC PNE)	und	2,00	664,40	1.328,80		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MONTEIRO/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
10.6	Bacia sanitária com caixa acoplada, instalada, incl. Assento sanitário emborrachado	und	1,00	294,20	294,20		0,00
10.7	Cuba de louça branca de canto e suspensa inclusive, válvula e sifão WC. PNE.(330 x330 x410)mm	und	2,00	128,06	256,12		0,00
10.8	Fornec. e inst. de torneira para lavatório, em metal cromado, padrão normal	und	3,00	49,79	149,37		0,00
10.9	Fornec. e inst.de ducha higiênica, com registro de pressão cromado	und	3,00	50,62	151,86		0,00
10.10	Fornec. e inst. de registro de gaveta 25mm, metálico com canopla	und	2,00	47,37	94,74		0,00
10.11	Fornecimento e instalação de caixa sifonada	und	2,00	35,20	70,40		0,00
10.12	Bancadas para WC's c/ tampo em granito , com respaldo e texteira(saque de 1,00 cm invertido acima da bancada) com 10 centímetros.	m	1,00	280,00	280,00		0,00
10.13	Cuba de louça branca para bancadas, inclusive, válvula e sifão	und	1,00	131,71	131,71		0,00
11.0	DIVERSOS						



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: RECUPERAÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MONTEIRO/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
11.1	Limpeza e entrega da obra	vb	1,00	350,00	350,00		0,00
11.2	Puxadores para as portas dos wcs deficientes , projeto arquitetônico	par	2,00	250,00	500,00		0,00
11.3	Corrimão em tubo de aço inox , para apoio deficientes nos wcs, com chumbamento, conforme projeto arquitetônico	m	6,00	105,00	630,00		0,00
11.4	calçada em lajota de concreto pre moldada 40cmx40cm e=3cm, assentada em argamassa de cimento, argila e areia	m ²	1,25	24,65	30,81		0,00
11.5	Corrimão em tubo de aço de 1 1/2" fixados com varão de 3/8", com barras verticais de 1 1/2" e barras intermediarias de 5/8", pintura em esmalte sintético branco fosco, com chumbamento, (Rampa e escada de acesso) - conforme projeto arquitetônico	m	5,00	114,62	573,10		0,00
11.6	Demarcação a base de tinta acrílica do simbolo internacional de acesso. Vaga PNE (simbologia atendendo a NBR 9050)	Vb	1,00	350,00	350,00		0,00
11.7	Fornecimento e instalação de motor automatizador para portão deslizante potência ¼ HP, inclusive cremalheira e 2 controles remotos	vb	1,00	650,00	650,00		0,00
11.8	Lavar e desinfectar caixa d`água superior	Vb	1,00	250,00	250,00		0,00
TOTAL					R\$ 39.792,97		0,00